
NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36599

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RURAL, POLÍTICAS
AGRARIAS Y TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2015, de la Dirección General de Medio
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada al centro de
recogida y clasificación de neumáticos usados, promovido por Recogida
Extremeña, NFU, SL, en el término municipal de Plasencia. (2015062363)

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha 13 de marzo de 2015 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de
Extremadura la solicitud de autorización ambiental unificada (AAU) para el proyecto de cen-
tro de recogida y clasificación de neumáticos usados, promovido por D. Rafael Gómez Serra-
no en representación de Recogida Extremeña, NFU, SL, en el término municipal de Plasencia
(Cáceres), con NIF B-06376032 y domicilio en la carretera Presa Montijo, s/n., de Mérida. 

Segundo. La instalación industrial se encuentra en la c/ Isaac Peral, n.º 18 del término mu-
nicipal de Plasencia. Las coordenadas geográficas son X = 746.153; Y = 4.431.535; huso 29.

Las características esenciales del proyecto están descritas en el Anexo I de esta resolución.

Tercero. La actividad de “Centro de recogida y clasificación de neumáticos usados”, dispo-
ne de Resolución de fecha 21 de octubre de 2015, de la Dirección General de Medio Am-
biente, por la que se formula informe de impacto ambiental sobre el proyecto de la citada
actividad, con número de expediente IA 15/0653, de la cual figura copia en el Anexo II de
esta resolución.

Cuarto. Con fecha de registro de 16 de abril de 2015, el titular presenta informe del técnico
municipal de fecha 25 de marzo de 2015 en el que informa:

“e) A juico del técnico que informa, la actividad se considera compatible con el planeamiento
urbanístico vigente y el documento de revisión, a falta de otra documentación sin perjuicio de
los informes y autorizaciones sectoriales correspondientes.

Lo que se informa según el art. 21.b. del Reglamento de autorizaciones y comunicación am-
biental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y a los efectos oportunos. No obstante,
más allá del aspecto urbanístico del emplazamiento, para el ejercicio de la actividad concre-
ta, es en la tramitación del expediente donde se deberá justificar el cumplimiento de la nor-
mativa que le afecta y la adopción de las medidas correctoras si las hubiera, dejando pre-
sentar además, certificado de seguridad estructural del local firmado por técnico competente.

Plasencia, 25 de marzo de 2015; El Arquitecto Municipal; Firma ilegible; Fdo: Fernando Se-
rrano San Pedro”.

Quinto. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 57.4 de la Ley 5/2010, de 23 de ju-
nio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura la solici-
tud de AAU fue sometida al trámite de información pública, mediante Anuncio de 24 de julio
de 2015 que se publicó en el DOE n.º 163, de 24 de agosto.



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36600

Sexto. Mediante escritos con registro de salida de 14 de julio de 2015, la Dirección General
de Medio Ambiente (DGMA) remitió al Ayuntamiento de Plasencia copia del expediente de so-
licitud de AAU con objeto de que este Ayuntamiento promoviera la participación real y efec-
tiva de las personas interesadas en el procedimiento de concesión de esta AAU mediante no-
tificación por escrito a las mismas y, en su caso, recepción de las correspondientes alegaciones.
Asimismo, en el mismo escrito, la DGMA solicitó informe a ese Ayuntamiento sobre la ade-
cuación de las instalaciones descritas en la solicitud de AAU a todos aquellos aspectos que
fueran de su competencia según lo estipulado en el artículo 24 del Decreto 81/2011, sin que
se haya recibido respuesta al respecto.

Séptimo. Para dar cumplimiento al artículo 57.6 de la Ley 5/2010 y al artículo 84 de la Ley
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, esta DGMA se dirigió mediante escritos de 28 de septiembre de 2015 a Reco-
gida Extremeña, NFU, SL y al Ayuntamiento de Plasencia con objeto de proceder al trámite
de audiencia a los interesados, sin que se hayan pronunciado al respecto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio es el órgano
competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el artícu-
lo 56 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, y según el artículo segundo del Decreto del Presidente 16/2015,
de 6 de julio, por el que se modifican la denominación, el número y las competencias de las
Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. La actividad se encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Ley 5/2010, de 23
de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del
Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y
comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en la ca-
tegoría 9.3 del Anexo II del citado reglamento, relativa a “Instalaciones de gestión de resi-
duos mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valorización o elimi-
nación, excepto los puntos limpios y las instalaciones dedicadas al almacenamiento de residuos
de construcción y demolición inertes”.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 55 de la Ley 5/2010 y en el artículo 2 del
Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y
comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, se somete a autoriza-
ción ambiental unificada la construcción, montaje, explotación, traslado o modificación sus-
tancial de aquellas instalaciones de titularidad pública o privada en las que se desarrolle al-
guna de las actividades recogidas en el Anexo II del citado decreto.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho, fundamentos de derecho e informe técni-
co, y una vez finalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, esta
Dirección General de Medio Ambiente,

R E S U E L V E :

Otorgar Autorización Ambiental Unificada a favor de Recogida Extremeña NFU, SL, para la ins-
talación y puesta en marcha del proyecto de Centro de recogida y clasificación de neumáti-



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36601

cos usados (epígrafe 9.3 del Anexo II del Decreto 81/2011), referida en el Anexo I de la pre-
sente resolución, en el término municipal de Plasencia (Cáceres), a los efectos recogidos en
la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura y en el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Re-
glamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, señalando que en el ejercicio de la actividad se deberá cumplir el condicionado fijado
a continuación y el recogido en la documentación técnica entregada, excepto en lo que ésta
contradiga a la presente autorización, sin perjuicio de las prescripciones de cuanta normati-
va sea de aplicación a la actividad de referencia en cada momento. El n.º de expediente de
la instalación es el AAU 15/032.

El informe de impacto ambiental incluido en el Anexo II de esta resolución no produce, en sus
propios términos, los efectos de la calificación urbanística prevista en el artículo 18 de la Ley
15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura, al no ser de
aplicación el artículo 10 de la Ley 12/2010, de 16 de noviembre, de Impulso al Nacimiento y
Consolidación de Empresas en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

CONDICIONADO DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA

- a - Medidas relativas a los residuos gestionados por la actividad

1. A la vista de la documentación aportada, los residuos no peligrosos cuya recogida, clasi-
ficación y almacenamiento se autoriza son los siguientes:

2. No se autoriza la recogida de ningún otro residuo distinto del descrito en el punto ante-
rior. El titular de la instalación, deberá asegurarse antes de su recogida, que los residuos
que se admitan para su almacenamiento coincidan con los indicados en a.1.

3. La valorización de los residuos indicados en el punto anterior deberá realizarse mediante
las operaciones de valorización R12 y R13, relativas a “Intercambio de residuos para so-
meterlos a cualquiera de las operaciones enumeradas entre R1 y R11. Quedan aquí in-
cluidas operaciones previas a la valorización incluido el tratamiento previo, operaciones
tales como el desmontaje, la clasificación, la trituración, la compactación, la paletización,
el secado, la fragmentación, el acondicionamiento, el reenvasado, la separación, la com-
binación o la mezcla, previas a cualquiera de las operaciones enumeradas de R1 a R11”,
y en lo referente a “Almacenamiento de residuos en espera de cualquiera de las opera-
ciones numeradas de R1 a R12 (excluido el almacenamiento temporal, en espera de re-
cogida, en el lugar donde se produjo el residuo)”, respectivamente, del Anexo II de la Ley
22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

4. No se autorizan operaciones de valorización de residuos distintas a las indicadas en el
apartado anterior. Los residuos recogidos deberán entregarse a un gestor de residuos
autorizado.

RESIDUO ORIGEN LER(1) 

Neumáticos fuera de uso Neumáticos usados procedentes del mercado de reposición 16 01 03 

(1) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero. 



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36602

5. El almacenamiento de neumáticos reutilizables (NUR) ocupará una superficie máxima de
50 m2, el de neumáticos pequeños fuera de uso es de 150 m2, el de neumáticos media-
nos fuera de uso es de 50 m2 y el de neumáticos grandes fuera de uso es de 30 m2.

6. Capacidad anual de recogida de neumático por tipo:

Residuos Cantidades/año

Almacenamiento de neumáticos pequeños fuera de uso 1.440 Tn

Almacenamiento de neumáticos medianos fuera de uso 414 Tn

Almacenamiento de neumáticos grandes fuera de uso 207 Tn

Almacenamiento de neumáticos reutilizables 230 Tn

Total neumático recogidos 2.300 Tn

7. El área útil destinada a zona de descarga y clasificación de neumáticos será de 300 m2.

8. Los residuos recogidos por la instalación no podrán almacenarse por un tiempo superior
a dos años, si su destino final es la valorización, o a un año, si su destino final es la eli-
minación. Ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de re-
siduos y suelos contaminados, y en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y cali-
dad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

9. En el caso de que, junto con los residuos no peligrosos autorizados a gestionar conforme
al apartado a.1, se recogiese algún residuo peligroso o no peligroso distinto al autoriza-
do, éste deberá gestionarse conforme a legislación vigente.

10. El apilamiento máximo de neumático en altura no excederá el vallado perimetral en nin-
gunos de sus puntos (3 m). 

11. El titular de la instalación deberá constituir una fianza por valor de 10.100 € (diez mil cien
euros), en virtud del artículo 105.5 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y ca-
lidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura. El concepto de la fianza se-
rá: “Para responder de las obligaciones que, frente a la Administración, se deriven del ejer-
cicio de la actividad de gestión de residuos, incluida la ejecución subsidiaria y la imposición
de las sanciones previstas legalmente”. La fianza será devuelta, previa solicitud por el in-
teresado, a la finalización de la actividad, siempre y cuando se hayan cumplido las condi-
ciones de cese de actividad establecidas en la AAU y no deba procederse a reparar los da-
ños ambientales consecuencia de la actividad.

- b - Medidas relativas a la prevención, minimización, almacenamiento, gestión y control 
de los residuos generados en la actividad

1. Los residuos no peligrosos que se generarán por la actividad de la instalación industrial
son los siguientes:



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36603

2. La generación de cualquier otro residuo no indicado en el apartado b.1, deberá ser co-
municada a la Dirección General de Medio Ambiente (DGMA).

3. Queda expresamente prohibida la mezcla de residuos no peligrosos generados entre sí.
Los residuos deberán segregarse desde su origen, disponiéndose de los medios de reco-
gida y almacenamiento intermedio adecuados para evitar dichas mezclas.

4. Deberán habilitarse las correspondientes áreas de almacenamiento de los residuos en fun-
ción de su tipología, clasificación y compatibilidad.

5. El tiempo de almacenamiento y gestión de los residuos serán conforme a la legislación
que le sea de aplicación en cada caso.

- c - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las emisiones 
contaminantes al dominio público hidráulico, al suelo y a las aguas subterráneas

1. Se instalará una sola red de saneamiento que recogerá las aguas pluviales de la cubier-
ta, aguas pluviales del patio y aguas fecales de los aseos y vestuarios, que conectará en
una arqueta de registro dentro de la parcela, y posteriormente se instalará arqueta de to-
ma de muestras de fácil acceso, previa a la conexión a la red de saneamiento municipal. 

2. No producirá ningún vertido a cauce público hidráulico. 

- d - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las emisiones 
sonoras desde la instalación

1. Las principales fuentes de emisión de ruidos del complejo industrial se indican en la siguiente
tabla. En la misma, también se muestran los niveles de emisión de ruidos previstos.

2. No se permitirá el funcionamiento de ninguna fuente sonora cuyo nivel de recepción ex-
terno sobrepase los valores establecidos en el Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Re-
glamentación d Ruidos y vibraciones.

3. La actividad desarrollada no superará los objetivos de calidad acústica ni los niveles de
ruido establecidos como valores límite en el Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre,

RESIDUO ORIGEN CÓDIGO 
LER 

CANTIDAD PREVISTA 
(kg/año) 

Mezcla de residuos 
municipales 

Limpieza de oficinas, vestuarios y 
aseos 20 03 01 200 

Papel y cartón Recogida selectiva en oficinas 20 01 01 20 

Tóner de impresión Recogida selectiva en oficinas 08 03 18 5 

Emplazamiento Fuente sonora Nivel de emisión, dB (A) 

Interior de edificio  
Puente Grúa 80 80,10 

 Actividad 65 

En patio  Actividad 65 



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36604

por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo referente a
zonificación acústica, objetivos de calidad y emisiones acústicas.

- e - Medidas de prevención y reducción de la contaminación lumínica

Las instalaciones y los aparatos de iluminación se ajustarán a lo dispuesto en el Real Decre-
to 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia ener-
gética en instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias.

- f - Solicitud de inicio de actividad y puesta en servicio

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 63 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, dado
que la actividad es nueva, se otorga un plazo de cuatro años (4 años) para la implanta-
ción de la industria adaptada a lo establecido en la autorización ambiental unificada.

2. Dentro del plazo de cuatro años (4 años) indicado en el apartado f.1, el titular de la ins-
talación deberá comunicar a la Dirección General de Medio Ambiente la finalización de la
adaptación a lo establecido en la AAU, aportando la documentación que certifique que las
obras e instalaciones se han ejecutado conforme a lo establecido en la documentación pre-
sentada y a las condiciones de la AAU, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 64
de la Ley 5/2010, de 23 de junio, y en el artículo 34 del Reglamento de autorizaciones y
comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por el De-
creto 81/2011, de 20 de mayo.

3. En particular y sin perjuicio de lo que se considere necesario y siempre que no haya sido
ya aportado, la comunicación referida en el apartado f.2 deberá acompañarse de:

a. Copia de la licencia de obra.

b. Autorización de vertido a la red de saneamiento municipal. 

c. El informe de medición de ruidos referido en el artículo 26 del Decreto 19/1997, de 4
de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones.

d. Acreditación de estar al día en la constitución de la fianza establecida en el apartado
a.10.

- g - Vigilancia y seguimiento

Prescripciones generales:

1. Con independencia de los controles recogidos en esta resolución, la Dirección General de
Medio Ambiente, en el ejercicio de sus competencias, podrá efectuar y requerir cuantos
análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar la adecuación de las infraes-
tructuras e instalaciones ejecutadas a lo establecido en la AAU y en el proyecto evaluado.

2. Se deberá prestar al personal acreditado por la Administración competente toda la asis-
tencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cualquier inspección de las instalacio-
nes relacionadas con la AAU, así como tomar muestras y recoger toda la información ne-
cesaria para el desempeño de su función de control y seguimiento del cumplimiento del
condicionado establecido. 



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36605

3. En las instalaciones siempre deberá permanecer un responsable que garantice el cumpli-
miento de todos los condicionantes de esta resolución, así como para atender cualquier
requerimiento de la Administración.

4. Se deberá informar a la Dirección General de Medio Ambiente, si será necesario algún
equipo especial de seguridad para la realización de las labores de inspección a sus insta-
laciones, tanto para el Inspector como para su vehículo.

Residuos gestionados (recogidos y almacenados).

5. El titular de la instalación deberá llevar un registro electrónico y documental de las ope-
raciones de recogida, almacenamiento y distribución de residuos realizadas en el que fi-
guren, al menos, los siguientes datos:

a) Cantidad de residuos.

b) Código de identificación de los residuos (código LER).

c) Poseedor en origen, transportista y medio de transporte de los residuos recogidos.

d) Fecha de recepción y tiempo de almacenamiento.

e) Gestor autorizado al que se entregan los residuos.

6. El titular de la instalación deberá contar con documentación que atestigüe cada salida de
residuos desde su instalación a un gestor autorizado.

Esta documentación estará a disposición de la DGMA y de cualquier Administración públi-
ca competente en la propia instalación. La documentación referida a cada año natural de-
berá mantenerse durante los cinco años siguientes. Sin embargo, el registro electrónico
deberá mantenerse mientras dure la actividad.

7. El titular de la instalación deberá presentar, con una frecuencia anual y antes del 1 de
marzo, una memoria anual de las actividades de gestión de residuos del año anterior.

Residuos producidos.

8. El titular de la instalación industrial deberá llevar un registro de la gestión de todos los
residuos peligrosos generados. El contenido del registro deberá ajustarse a lo estable-
cido en el artículo 17 del Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprue-
ba el Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, Básica de Residuos Tóxicos y
Peligrosos.

9. En su caso, antes de dar traslado de los residuos peligrosos a una instalación para su va-
lorización o eliminación deberá solicitar la admisión de los residuos y contar con el docu-
mento de aceptación de los mismos por parte del gestor destinatario de los residuos.

10. Asimismo, el titular de la instalación deberá registrar y conservar los documentos de acep-
tación de los residuos peligrosos en las instalaciones de tratamiento, valorización o elimi-
nación y los ejemplares de los documentos de control y seguimiento de origen y destino
de los residuos por un periodo de cinco años.



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36606

Contaminación acústica.

11. El titular de la instalación industrial realizará nuevas mediciones de ruido en las siguien-
tes circunstancias:

a) Justo antes de cada renovación de la AAU.

b) Justo después del transcurso de un mes desde la finalización de cualquier modificación
de la instalación que pueda afectar a los niveles de ruidos.

12. El titular de la instalación industrial deberá comunicar, con una antelación de, al menos,
una semana, el día que se llevarán a cabo las mediciones de ruidos referidas en el aparta-
do anterior, cuyos resultados serán remitidos a la Dirección General de Medio Ambiente en
el plazo de un mes desde la medición o junto con la solicitud de renovación de la AAU.

- h - Medidas a aplicar en situaciones anormales de explotación

1. En caso de incumplirse alguno de los requisitos establecidos en esta resolución, el titular
de la instalación industrial deberá:

a) Comunicarlo a la Dirección General de Medio Ambiente en el menor tiempo posible me-
diante los medios más eficaces a su alcance, sin perjuicio de la correspondiente co-
municación por escrito adicional.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible y, cuando exista un peligro inminente para la salud de las personas
o el medio ambiente, suspender el funcionamiento de la instalación hasta eliminar la
situación de riesgo.

2. El titular de la instalación industrial dispondrá de un plan específico de actuaciones y me-
didas para las situaciones referidas en el apartado h.1).

3. En el caso de paralización definitiva de la actividad o de paralización temporal por plazo
superior a dos años, sin perjuicio de lo establecido en el apartado a.4, el titular de la AAU
deberá entregar todos los residuos existentes en la instalación industrial a un gestor au-
torizado conforme a la ley 22/2011, de 28 de julio; y dejar la instalación industrial en con-
diciones adecuadas de higiene medioambiental.

- i - Prescripciones finales

1. Según el artículo 27.3 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, la autorización ambiental ob-
jeto del presente informe tendrá una vigencia indefinida, sin perjuicio de las modificacio-
nes reguladas en los artículos 30 y 31 de dicho decreto, y de la necesidad de obtener o
renovar las diversas autorizaciones sectoriales incluidas en ella que así lo requieran. 

2. La actividad deberá inscribirse en los registros correspondientes.

3. Transcurrido el plazo de vigencia de cualquiera de las autorizaciones sectoriales autonó-
micas incluidas en la autorización ambiental unificada, aquellas deberán ser renovadas y,
en su caso, actualizadas por periodos sucesivos según se recoge en el artículo 29 del De-
creto 81/2011, de 20 de mayo.



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36607

4. El titular de la instalación deberá comunicar a la DGMA cualquier modificación que se pro-
ponga realizar en la misma según se establece en el artículo 30 del Decreto 81/2011, de
20 de mayo.

5. La presente AAU podrá ser revocada por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

6. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

7. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el intere-
sado recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Medio Ambiente y Rural, Po-
líticas Agrarias y Territorio, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en
que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto.

Mérida, a 22 de octubre de 2015.

La Consejera de Medio Ambiente y Rural, 
Políticas Agrarias y Territorio.

PA (Res. de 16 de septiembre de 2015)
El Director General de Medio Ambiente,

PEDRO MUÑOZ BARCO



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36608

ANEXO I 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD 
 
Los datos generales del proyecto son: 

 
••  Decreto 81/2011: La actividad proyectada se encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Decreto 

81/2011, concretamente en el grupo 9.3. "Instalaciones de gestión de residuos mediante 
almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valorización o eliminación, excepto los 
puntos limpios y las instalaciones dedicadas al almacenamiento de residuos de construcción y 
demolición inertes”. 

 
• Actividad: El proyecto consiste en la instalación y puesta en funcionamiento de un centro de recogida 

y clasificación de neumáticos usados. 
 

• Capacidades y consumos: Capacidad anual de recogida de neumático por tipo: : 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Ubicación: La actividad se llevará a cabo en el c/ Isaac Peral, n.º 18, de la localidad de Plasencia  

(Cáceres), coordenadas X = 746.153 – Y = 4.431.535, HUSO 29 
 
• Infraestructuras, instalaciones y equipos principales: 
 
- Primera planta  
 

° Despacho............................................................................................................19,40 m2 
° Despacho............................................................................................................12,90 m2 
° Despacho............................................................................................................19,20 m2 
° Sala de reuniones................................................................................................33,70 m2 
° Recepción...........................................................................................................29,80 m2 
° Aseos..................................................................................................................08,40m2 
° Pasillo.................................................................................................................15,60 m2 
  

- Segunda planta  
 

° Vestíbulo.............................................................................................................33,20 m2 
° Despacho.............................................................................................................29,20 m2 
° Despacho.............................................................................................................16,90 m2 
° Sala de reuniones.................................................................................................30,40 m2 
° Sala de descanso..................................................................................................12,80 m2 
° Vestuario.............................................................................................................19,00 m2 
° Trastero................................................................................................................02,80m2 

- Estacionamiento vehículos industriales..............................................................................475,50 m2 
 
Superficie total construida... ....................................................................................758,80 m2 

 
- Almacenamientos , bascula, carga, descarga, pasos y accesos......................................... 2.191 m2 

Residuos Cantidades/año 
Almacenamiento de neumáticos pequeños fuera de uso 1.440 Tn 
Almacenamiento de neumáticos medianos fuera de uso 414Tn 
Almacenamiento de neumáticos grandes fuera de uso 207 Tn 
Almacenamiento de neumáticos reutilizables 230 Tn 
Total neumático recogidos 2.300 Tn 



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36609

ANEXO II 
RESOLUCIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36610



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36611



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36612



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36613

Mérida, a 21 de octubre de 2015.

El Director General de Medio Ambiente,
PEDRO MUÑOZ BLANCO



NÚMERO 216
Martes, 10 de noviembre de 2015 36614

ANEXO III: GRÁFICO 

 

 

 


		2015-11-09T16:06:45+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




